
公益財団法人阪和育英会 

２０２３年度事業計画 

１．国内奨学生 

 人数 月額／人 年額／人 年間合計 

大学生 

(貸与) 

１２人（うち新規 ０人） 50,000円 600,000円 7,200,000円 

内訳 ＠50,000×12人×12ヶ月＝ 7,200,000円 
 

大学生 

(給与) 

４３人（うち新規２０人） 30,000円 360,000円 15,480,000円 

内訳 ＠30,000×43人×12ヶ月＝ 15,480,000円 
 

合計 ５５人 22,680,000円 

 

２．海外留学奨学生 

 人数 月額／人 基準年額/人 年間合計 

留学生 

(給与) 

１８人（うち新規１０人） 70,000円 850,000円 8,640,000円 

内訳 

２０２１年及び２０２２年度採用分 

月次金 ＠ 70,000× 22ヶ月  ＝ 1,540,000円 

２０２３年度採用分 

準備金 ＠150,000×10人×１回 ＝ 1,500,000円 

月次金 ＠ 70,000×10人×8ヶ月＝ 5,600,000円 

 

合計 １８人 8,640,000円 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



公益財団法人阪和育英会  

２０２３年度 予算書 
（2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで） 

（損益ベース） 

科目 予算額 前年度予算額
公益目的事業会計 法人会計

経常増減の部
　１．経常収益
　　　①基本財産運用益
　　　　 基本財産受取利息 153,000 153,000 0 54,000 
          基本財産受取配当金 600,000 0 600,000 600,000 
　　　②特定資産運用益
　　　　 特定資産受取利息 2,250 2,250 0 1,630 
　　　　 特定資産受取配当金 1,328,150 1,328,150 0 1,328,150 
　　　③受取寄付金
　　　　 受取寄付金 25,000,000 10,000,000 15,000,000 20,000,000 
　 　　　経常収益計 27,083,400 11,483,400 15,600,000 21,983,780 
　２．経常費用
　　　①事業費
　　　　 給料手当 5,200,000 5,200,000 0 5,200,000 
　　　　 給与奨学金(国内） 15,480,000 15,480,000 0 12,240,000 
          海外留学奨学金 8,640,000 8,640,000 0 6,800,000 
　　　　 奨学生面接費 190,000 190,000 0 620,000 
　　　　 通信費 540,000 540,000 0 500,000 
　　　　 賃借料 808,880 808,880 0 1,869,120 
          雑費 67,000 67,000 0 72,000 
　　　　 事業費合計 30,925,880 30,925,880 0 27,301,120 
　　　②管理費
　　　　 役員報酬 1,080,000 0 1,080,000 1,080,000 
　　　　 給料手当 1,300,000 0 1,300,000 1,300,000 
　　 　　賃借料 202,220 0 202,220 467,280 
　　　　 会議費 431,400 0 431,400 720,000 
　　　　 旅費交通費 321,000 0 321,000 430,000 
　　　　 消耗品費 160,000 0 160,000 160,000 
　　　　広告宣伝費 1,000,000 0 1,000,000 0 
　　　　 雑費 882,000 0 882,000 757,000 
　　　　 管理費合計 5,376,620 0 5,376,620 4,914,280 
　　 　　経常費用計 36,302,500 30,925,880 5,376,620 32,215,400 
　　　　 当期経常増減額 ▲ 9,219,100 ▲ 19,442,480 10,223,380 ▲ 10,231,620 

予算額の振り分け

 

 

 

 

 

 



公益財団法人阪和育英会  

２０２３年度 予算書 
（2023 年 4 月 1 日から 2024 年 3 月 31 日まで） 

（資金収支ベース） 

（単位：円）

科目 予算額 前年度予算額 増減 備考
Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入
①基本財産運用収入

基本財産利息収入 153,000 54,000 99,000 
基本財産配当金収入 600,000 600,000 0 阪和興業㈱　12,000株

②特定資産運用収入 0 
特定資産利息収入 2,250 1,630 620 
特定資産配当金収入 1,328,150 1,328,150 0 阪和興業㈱ 26,563株

③奨学金返還収入 0 
奨学金返還収入 17,000,000 20,000,000 ▲ 3,000,000 返還予定者数133名

④寄付金収入 0 
寄付金収入 25,000,000 20,000,000 5,000,000 阪和興業㈱他

事業活動収入計 44,083,400 41,983,780 2,099,620 
２．事業活動支出

①事業費支出
給料手当支出 5,200,000 5,200,000 0 事務員3名分事業業務
奨学金支出 31,320,000 32,090,000 ▲ 770,000 支給予定68名
奨学生面接費支出 190,000 620,000 ▲ 430,000 
通信費支出 540,000 500,000 40,000 
賃借料支出 808,880 1,869,120 ▲ 1,060,240 事務所家賃、パソコンリース料
雑支出 67,000 72,000 ▲ 5,000 
事業費支出小計 38,125,880 40,351,120 ▲ 2,225,240 

②管理費支出
役員報酬支出 1,080,000 1,080,000 0 
給料手当支出 1,300,000 1,300,000 0 事務員3名分管理業務
賃借料支出 202,220 467,280 ▲ 265,060 事務所家賃、パソコンリース料
会議費支出 431,400 720,000 ▲ 288,600 理事会・評議員会
旅費交通費支出 321,000 430,000 ▲ 109,000 役員交通費他
消耗品費支出 160,000 160,000 0 
広告宣伝費支出 1,000,000 0 1,000,000 
雑支出 882,000 757,000 125,000 税理士法人会計指導料他
管理費支出小計 5,376,620 4,914,280 462,340 

事業活動支出計 43,502,500 45,265,400 ▲ 1,762,900 
事業活動収支差額 580,900 ▲ 3,281,620 3,862,520 

Ⅱ投資活動収支の部
１．投資活動収入

①基本財産取崩収入
投資有価証券売却収入 0 0 0 

②特定資産取崩収入
        特定費用準備資金取崩収入 0 2,720,000 ▲ 2,720,000 

奨学資金積立基金取崩収入 0 0 0 
投資活動収入計 0 2,720,000 ▲ 2,720,000 

２．投資活動支出
①基本財産取得支出

投資有価証券取得支出 0 0 0 
②特定資産取得支出

特定費用準備資金取得支出 0 0 0 
奨学資金積立基金取得支出 0 0 0 

投資活動支出計 0 0 0 
投資活動収支差額 0 2,720,000 ▲ 2,720,000 

Ⅲ予備費支出 0 0 0 
　当期収支差額 580,900 ▲ 561,620 1,142,520 
　前期繰越収支差額 9,195,141 12,260,502 ▲ 3,065,361 
　次期繰越収支差額 9,776,041 11,698,882 ▲ 1,922,841  


